.- PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA D! N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON

. CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art, 24, comma 3, lett. A), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
“CONCORSUALE 06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, Patologia Generale, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA, DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
INDETTA CON D.R. N. 108 DEL 11/12/2018, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA n. 98 DEL 11/12/2018

VERBALEN. 2

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dal candidati; valutazione analitica di curricula, titoli
e pubblicazioni)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsuale 06/A2, settore scientifico-disciplinare MED/04 Patologia Generale, presso il Dipartimento di
S¢ienze umane e di promozione delia qualita della vita, composta dai:

- Prof. Susanna Scarpa- Universita degli Studi di Roma La Sapienza, Professore Ordinario SSD:

MED/04Settore concorsuale: 06/A2

- Prof. Elisabetta Ferretti -Universitd degli Studi di Roma La Sapienza, Professore Ordinaric SSD:

MED/04Settore concorsuale: 06/A2

- Prof. Marco Tafani - Universita degli Studi di Roma La Sapienza, Professare Associato SSD: MED/04 Settore

concorsuale: 06/A2
st riunisce al completo presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale il giorno 23-05-2019, alle ore,10:00.

La Commissione, accertata 'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, preso
atto della proroga di 30 giorni concessa dal Rettore nel D.R. n 87 del 13/05/2019 per la conclusione dei
tavori e solo a seguito dell’inoltro delf’elenco delle domande ricevute dal Responsabile de! procedimento,
prende atto che i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 3, e precisamente:

1} Roberto Castiglione
2} Mario Cioce
3} Patrizia Russo

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell'elenco fornito dall’Amministrazione {art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172} e che non sussistono le cause di astensione di cu_i.ai__l’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazionl sono

allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante. -
la Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformitd al bando della
'documentazzone prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell'eienco titoli e degli altri documenti allegati alle
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi

+ un elenco dei titoli dedottl dal documenti, zndtcando accanto a c:ascuno di tali titoli se esso pud

costituire o meno oggetto di vaiutazmne in rag!one della correttezza deila sua produzione; N -




e unelenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese ie eventuali tesi di dottorato, con
un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo — ove si tratti di articali su rivista —
alta classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR aggiornata alla determinazione de)
Consiglio direttivo del 29.11.2017.

= una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal
candidato stesso nel curriculum o nell’elenco.

* un motivato giudizio analitico di valutazione non comparativa, essendo i Candidati meno di 6.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine delia discussione dei titoli e delle pubblicazioni
da parte dei Candidati, un punteggio al rispettivi titoli, curricutum e produzione scientifica, secondo i criteri
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio ne! Verbale 1, della seduta preliminare del
10/05/20189.

Vengono esaminati | titoll, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 1:
Roberto Castiglione
VERIFICA TITOLI;

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento delia
taurea in “Scienze Biologiche” nel 1999: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al SENSI DI LEGGE
CORRETTAMENTE PRODOTTO

2. Attestazione, nel curriculum e nel'elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del =
titolo di Dottorato di Ricerca in “Scienze andrologiche e Riproduzione umana: aspetti endocrini, '
genetici, molecolari e clinici”, ad esito della frequenza del corso di Dottorato in“Scienze
andrologiche e Riproduzione umana: aspettl endocrini, genetici, molecolari e clinici”presso
IUniversitd degli Studi di Catania in data 30/3/2006: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al SENSI DI -
LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO i

3. Attestazione, nel curriculum e nelf'elenco titoli allegato alia domanda, del titolo di Specialista In
“Patologia Clinica”, ad esito della frequenza del corso di Specializzazione in “Patologia Clinica”
presso |'Universita degli Studi di Catania in data 29/10/2010: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al
SENSI| DI LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO. :

4. Attestazione, nel curricutum e neli’elenco titoli allegato alla domanda, di aver usufruito di Borsa ..
di approfondimento post-dottorato "Short-acting iPDE5 e statine: armi terapeutiche utili nella -
specialistica andrologica per una completa e moderna gestione della disfunzione endotefiaie_;__:*f.
applicazioni diagnostiche di laboratorio su modelli clinici di androjogia", presso Universita degli -
Studi di Catania per Fanno accademico 2010/2011: TITOLO AU'TOCERTiFICATO Al SENSI D’.:':E",
LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO. T

5. Attestazione, el curriculum e nell‘elenco titoli allegato alla domanda, di aver ticoperto la carica
di docente esterno in qualitd di esperto nel corso di Dottorato di Ricerca in "Scienze -
Andrologiche, della Riproduzione Umana e Biotecnologiche" ciclo XXIV - afferente alla Sezione -
di Endocrinologia, Andrologia e Medicina Interna - Dipartimento di Scienze Biomediche -
Facoltd di Medicina e Chirurgia - Universita degll Studl di Catania; TITOLO AU?OCERTIFICATO Ai ﬁ:
SENS! DJ LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTIO. :

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco t:toh allegato alia domanda, di avere ricoperto caraca'
di docente esterno In qualita di esperto nel ¢ so__dl Dottorato di Ricerca in “Medicina._
Sperimentale Clinica e Flsuopatolog:a _cellu]are icto__ XXVI - afferente alla Sezione
Endocrinologia e Andrologia - Dlpa_r_t_lmgn‘_{ cienze 'Medlche e Pediatriche - Facofta di._




Medicina e Chirurgia presso U.0.C. del Policlinico Rodolico di  Catania: TITOLO
AUTOCERTIFICATO Al SENSI B LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO. '

VERIFICA PUBBLICAZIONI|

1. Articolo su rivista {di classe A) intitolato SYMPTOM SEVERITY FOLLOWING RIFAXIMIN AND THE

. PROBIOTIC VSLH#3 IN PATIENTS WITH CHRONIC PELVIC PAIN SYNDROME {DUE TO INFLAMMATORY

- PROSTATITIS) PLUS IRRITABLE BOWEL SYNDROME, edito in NUTRIENTS, 2017 NOV 3;9(11). Pl
£1208: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Articolo su rivista {di classe A} intitolato SPERM OF PATIENTS WITH SEVERE ASTHENOZOOSPERMIA
SHOW BIOCHEMICAL, MOLECULAR AND GENOMIC ALTERATION edito in REPRODUCTION, 2016
DEC;152(6):695-704. EPUB 2016 SEP 20: CORRETTAMENTE PRODOTTO.,

3. Articolo su rivista (di ¢classe A) intitolato LEUCINE ZIPPER, DOWN REGULATED IN CANCER-l GENE
EXPRESSION IN PROSTATE CANCER. edito in ONCOL LETT, 2016 OCT;12{4):2796-2800. EPUB 2016
AUG 10: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4. Acticolo su rivista (di classe A} intitolato EXPRESSION OF PHOSPHODIESTERASE 4B CAMP-SPECIFIC
GENE IN SUBJECTS WITH CRYPTCRCHIDISM AND DOWN'S SYNDROME. edito in | CLIN LAB ANAL,
2016; DOI: 10,1002/)CLA.21835; CORRETTAMENTE PRODOTTO.,

5. Articolo sy rivista (di classe A) intitolato RELATIONSHIP OF SEMEN HYPERVISCOSITY WITH IL-6, TNF-
A, IL-I0 AND ROS PRODUCTION (N SEMINAL PLASMA OF INFERTILE PATIENTS WITH PRQSTATITIS
AND PROSTATO-VESICULITIS edito In ANDROLOGIA, 2014; 46(10):1148-55, DOl 1011
11/AND.12207: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

6. Articolo su rivista (di classe A} intitolato ARTERIAL ERECTILE DYSFUNCTION: DIFFERENT SEVERITIES
OF ENDOTHELIAL APOPTOSIS BETWEEN DIABETIC PATIENTS "RESPONDERS" AND "NON
RESPONDERS" TO SILDENAFIL edito in EUR J INTERN MED, 2013; 24(3}:234-40. DOI: 0.1016/1.
EiIM.2013.01.001: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

7. Articolo su rivista {di classe A} intitolato PARP1 AND CASP3 GENE EXPRESSION IN A PATIENT WITH
MULTIPLE HEAD AND NECK SQUAMOUS CELL CARCINOMA AND PARKINSON DISEASE edito in
HUMAN CELL, 2013;VOL. 5, ISSN: 0914-7470: CORRETTAMENTE PRODOTTO,

8. Articolo su rivista {di classe A) intitolato LDOC1 GENE EXPRESSION IN TWO PATIENTS WITH HEAD
AND NECK SQUAMOUS CELL CARCINDMAS AND PARKINSON'S DISEASE -edito Iin TUMORI, 2012;
98(3): e86-e88. DO] 10.1700/1125.12418. ISSN: 2038-2529: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

9. Articolo su rivista {di classe A) intitolato PARP-1 PROTEIN EXPRESSION IN GLIOBLASTOMA
MULTIFORME edito in EUROPEAN JOURNAL OF HISTOCHEMISTRY, 2012; VOL. 56, I55N: 1121-760X,
DOl: 10.4081/€JH.2012,E9: CORRETTAMENTE PRODOTTO,

10. Articolo su rivista {di classe A) intitolato OVER EXPRESSION OF LDOC1 ANG PARP1, TWO PRO-
APOPTOTIC GENES, IN A PATIENT WITH CRYPTORCHIDISM ANO DIGEORGE ANOMALY edito in
HUMAN CELL, 2011; ISSN: 0914-7470, DOL: 10.1007/513577-011-0015-2: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

11. Articolo su rivista (di classe A} intitolato EXPRESSION OF SPANX PROTEINS IN NORMAL PROSTATIC

TISSUE ANO IN PROSTATE CANCER edito in EUROPEAN JOURNAL OF HISTOCHEMISTRY, 2010; VOL.

54{3): P, E41, ISSN: 1121-760X: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Articolo su rivista (di classe A) intitolato A HIGH PERCENTAGE OF SKIN MELANOMA CELLS

EXPRESSES SPANX PROTEINS edito in AMERICAN JOURNAL OF DERMATOPATHOLOGY, 2009; VOL,

APR; 31{2); P. 182-186, ISSN: 0193- 1091: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

12,

TESI DI DOTTORATC Non allegata.




CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

If candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni. Nel curriculum e nell‘elenco
pubblicazioni allegati alla domanda non sono state presentate ulteriori pubblicazioni diverse da quelle
indicate retrg, sub 1-12.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI Di CUI AL D.M. 245/2011}

Titoli e curricuium

I candidato Roberto Castiglione & Laureato in Scienze Biologiche, Dottore di ricerca in “Scienze
andrologiche e Riproduzione umana: aspetti endocrini, genetici, molecolari e clinici” ed ha conseguito la
Specializzazione in “Patologia clinica”.

Il Candidato dichiara dl aver usufruito di una borsa post-dottorato presso Universitd degli Studi di Catania
per Vanno accademico 201072011,

Dichiara di aver svoito attivita didattica in Italia,come docente esterno, nei corst di Dottorato in Ricerca in
Scienze Andrologiche, della Riproduzione Umana e Biotecnologiche ciclo XXIV (2008-2010} e di Dottorato di
Ricerca in Medicina Sperimentale Clinica e Fisiopatologia cellulare ciclo XXVI (2012-2014) presso I'Universita

degli Studi di Catania.
Dichiara di aver svolto attivita clinica presso la sezione di Endocrinologia e Endocrinologia Universita di
Catania.

Attesta nel proprio curriculum di aver partecipato in qualita di collaboratore e di referente a varl progetti

di ricerca finanziati.

Pubblicazioni e produzione scientifica:
il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, tutti articoli In riviste di classe A.

Nel curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non sono state presentate ulteriori
pubblicazioni diverse da quelle indicate retro, sub 1-12.

La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo temporale e caratterizzata da una
collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale ed internazionale di classe A con
impatto medio che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare.
te pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale ma non tutte congruenti con
- I'attivita di ricerca richiesta dal bando.




Vengono esaminati i titoli, e pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 2;

Mario Cioce
Mario Cioce
VERIFICA TITOLI:

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento
della Laurea in “Medicina e Chirurgia” nel 1997: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al SENSI DI
LEGGE CORRETTAMENTE PRQDOTTO

2. Attestazione, nel curriculum e nel’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento
del titolo di Dottorato di Ricerca in "Sclenze della vita”, ad esito della frequenza del corso di
Dottorato in “Scienze della vita” presso Open University of London e Istituto Europeo di
Oncologia di Milano nel Dicembre 2001: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al SENSI DI LEGGE
CORRETTAMENTE PRODOTTO

3. Attestazione, nel curriculum e nelfelence titoli allegato alla domanda, di aver usufruito di
Borsa dl approfondimento post-dottorato presso il Wellcome Trust Biocentre, Universitd di
Dundee, Dundee, Inghilterra da Gennaio 2002 a Luglio 2005: TITOLO AUTOCERTIFICATO Al
SENSI DI LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, di aver usufruito di
Borsa di approfandimento post-dottorato presso il 'Unita di Oncogenomica traslazionale,
[stituto Nazionale Tumorl Regina Elena da Settembre 2009 a Dicembre 2011: TITOLO
AUTOCERTIFICATO Al SENSI DI LEGGE CORRETTAMENTE PRODOTTO.

5. Attestazione, nel curriculum e nell'elenco titoli allegato alla domanda, di aver usufruito di
Barsa di approfondimento post-dottorato presso [l Dipartimento di Biologla Cellulare e
Muolecolare, Albert Einstein College of Medicine, New Yark, Stati Uniti D'America, da
Dicembre 2011 a Settembre 2012: TITOLO AUTOCERTIFICATO A SENSI D! LEGGE
CORRETTAMENTE PRODQTTO,

6, Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, di ricoperto la carica
di Assistant Professor of Research presso il Dipartimento di Chirurgia Cardiotoracica; New
York University College of Medicine, New York, Stati UnHti D’America, da Marzo 2013 a
MAGGIO 2015: TITOLO AUTOCERTIFICATC Al SENSI DI LEGGE CORRETTAMENTE

PRODOTTO.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Articolo su rivista {di classe A} intitolato: HSP90 inhibition alters the chemotherapy-driven
rearrangement of the oncogenic secretome, edito in Oncogene, 2018 Mar;37(10):1369-1385:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Articolo su rivista {df classe A} intitolato: inhibition of the colony-stimulating-factor-1 receptor
affects the resistance of lung cancer cells to cisplatin. Oncotarget. 2016 Aug 30;7(35):56408-
56421.: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

3, Articolo su rivista (di classe A} intitolato; A STAT3-NFkB/DDIT3/CEBPP axis modulates ALDH1A3
expression in chemoresistant cell subpopulations. Oncotarget. 2015 May 20;6{14):12637-53.:

CORRETTAMENTE PRODOTTO.

o 3
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4, Articolo su rivista (di classe A} intitolato: Metformin-induced metabolic reprogramming of
chemoresistant ALDHbright breast cancer cells. Oncotarget. 2014 Jun 30;5(12):4129-43.:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

5. Articolo su rivista {di classe A} intitolato: Protumorigenic effects of mir-145 loss in malignant
pleural mesothelioma. Oncogene. 2014 Nov  13;33{46):5319-31.: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

6. Articolo su rivista {di classe A) intitolato: Autocrine CSF-1R signaling drives mesothelioma
chemoresistance via AKT activation. Cell Death Dis. 2014 Apr 10;5:e1167.; CORRETTAMENTE
PRODOTTO. .

7. Articolo su rivista (di classe A) intitolato: Butein impairs the protumorigenic activity of
malignant pleural mesothelioma cells. Cell Cycle. 2012 Jan 1;11(1):132-40.; CORRETTAMENTE
PRODOTTO,

8. Articolo su rivista (di classe A) intitolato: SASP mediates chemoresistance and tumor-initiating-
activity of mesothelioma cells, Oncogene. 2012 Jun 28;31(26):3148-63.; CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

9. Articolo su rivista (di classe A} intitolato: Metformin elicits anticancer effects through the
sequential modulation of DICER and c-MYC. Nat Commun. 2012 May 29;3:865.:
CORRETTAMENTE PRODOTTO,

10. Articolo su rivista (di classe A} intitolato: PGCla confers specificity-metabolic stress and p53-
dependent transciiption. Mol Call. 2011 Nov 18;44{4):515-6.; CORRETTAMENTE PRODOTTO.

11, Artlcolo su rivista (di classe A} intitolato: Uv-induced fragmentation of Cajal bodies. J Cell Biol.
2006 Nov 6;175(3):401-13.: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

12, Articolo su rivista (di classe A) intitolato: Cajal bodies: a long history ofdlscovery Annu Rev Cell
Dev Biol. 2005;21:105-31.: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni. Nel curriculum e nell’elenco
pubblicazioni allegati alla domanda risultano un totale di 28 pubblicazioni.

MOTIVATO GIUDIZIO ANAUITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI DI CUL AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricufum
It candidato Mario Cioce & Laureato in Medicina e Chirurgia e Dottore di ricerca in "Scienze della Vita”.
Il Candidato dichiara di aver usufruito di tre posizioni di post-dottorato presso: Wellcome Trust Biocentre,

Universita di Dundee, UK, dal Gennaio 2002 al Luglio 20{35 Istituto Nazionale Tumeori Regina Elena, Roma,
dal Settembre 2009 a chembre 2011; Albert Elnstesn College of Med:cme, Usa, dal Dicembre 2011 a

Settembre 2012,

Il Candidato dichiara di aver svolto attivita di Assi __n_t Professor- of Research presso la New York University
School of Medicine, New York, USA dal D:{:e' bre 20112 Settembre 2012

Attesta nel proprio curriculum di aver rucevuto me Pl 0 to- PI finanziamenti per 5 progetti di ricerca di cui

" 4in ltalia e 1 negli USA oltre a due premi per. attzwté tii ricerca.

oy
E

Attesta nel proprio curriculum di aver par;_e_clpa_;o :c_qme Invi ted_sneaker a due congressi,




Pubblicazioni e produzione scientifica:
Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazion, tutti articoli in riviste di classe A.

Nel curriculum sono state presentate ulteriori pubblicazioni, in numero di 16, diverse da quelle indicate
retro, sub 1-12,

La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata da una
collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale ed internazionale di classe A con
impatto alto che utilizzano procedure trasparenti di valutaziane della gualita del prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale ma solo 2 sono congruenti con
I'attivita di ricerca richiesta dal bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidato n. 3:

Patrizia Russo
VERIFICA TITGLI:

1. Attestazione, nel curricilum e neli'elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della
Laurea in “Scienze Biologiche” nel 1978: TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE
PRODOTTO

2. Attestazione, nel curriculum e nell'elenco titol allegato alla domanda, del titolo di Specialista in
“Microbiologia”, ad esito della frequenza del corso di Specializzazione in “Microblologia con
Indirizzo Tecnico” presso ['Universita degli Studi di Genova in data 9/11/1982: TITOLO PRESENTATO
IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.,

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titol allegate alla domanda, di aver ricaperto dal 1995 al
2000 la carica di professore aggregato di Oncologia Sperimentale, Scuola di Spechalizzazione in
Oncologia Clinica e Sperimentale, Facoltd di Medicina e Chirurgla, Universita di Genova, ltalia.:
TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE £ CORRETTAMENTE PRODOTTO,

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoll allegato alla domanda, di aver ricoperto dal 2000 al
2001 la carica di professore aggregato di Biologia dello Sviluppo, Facolta di Scienze Biologiche,
Universita di Genova, Italia.; TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE £ CORRETTAMENTE PRODOTTO.,

5, Attestazione, nel curriculum e nel’elenco titoli allegato alla domanda, di aver ricoperto dal 2001 al
2005 la carica di professore aggregato di Ricerca Traslazionale in Oncologia Toracica, Scuola di
Specializzazione in Chirurgia Toracica, Facoltd di Medicina e Chirurgla, Universita di Genava, Itafia.:
TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.

6. Attestazione, nel curriculum e neil’efenca titoli allegato alla domanda, di aver ricoperto dal 2010 al
2012 la carica di professore aggregato di Biologia Applicata, Facolta di Scienze Infermieristiche, -
Universita "Tor Vergata" (Roma 2), Roma-ltalia.. TITOLO PRESENTATC [N ORIGINALE E/(

CORRETTAMENTE PRODOTTO.




7. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda,di aver ottenuto nel Gennaio
2014 I'ldoneita Nazionale a Professore Universitario di 2 fascia nei settori concorsuali 06/A2
(PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA) e O05/E2 (BIOLOGIA MOLECOLARE): TITOLO
PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, di avere ricoperto le seguenti
posizioni lavorative in Italia;

Dicembre 2009 - presente-Ricercatore Anziano, Unit di Epidemiologia Clinica e Molecolare, IRCCS
San Raffaele Pisana; Roma Italia.

Gennaio 2006-Novembre 2009 - Responsabile Unitad Operativa Semplice: Cancre del Polmone,
Dipartimento di Tecnologie Diagnostiche Avanzate, Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro,
Genova, ltalia, ,
Dicembre 1996-Dicembre 2005 - Responsabile Unitd di Patologia Molecolare {ordinanza
commissariale n. 2060 del 3/12/96) Dipartimento di Cancerogenes Chimica/Oncologia
Sperimentale, Istituto Naziopale per la Ricerca sul Cancro, Genova, Italia,

Giugno 1994-Dicembre 1996 - Aiuto, Dipartimento Cancerogenesi Chimica/Oncologia Sperimentale,
Istituto Nazionale per Ja Ricerca sul Cancro, Genaova, ltalia.

Dicembre 1992-Maggio 1994 - Assistente Anziano (art n.7 DPR n. 438), Dipartimento Cancerogenesi
Chimica, Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro, Genova, Italia.

Maggio 1987-Aprile 1994 - Assistente, Dipartimento di Cancerogenesi Chimica, Istituto Nazzonale
per la Ricerca sul Cancro, Genova, talia,

Settembre 1986-Aprile 1987 - Aiuto, Dipartimento di Mutagenesi, Istituto Nazionale per fa Ricerca
sul Cancro, Genova, Italia.

Aprile 1980-Dicembre 1983 - Assistente, Dipartimento di Cancerogenesi Chimica, Istituto Nazionale
per la Ricerca sul Cancro, Genova, italia.

Agosto 1979-Marzo 1980 - Ricercatore Ospite, Dipartimento di Oncologia, Universitd di Genaova,
ftalia. TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Dicembre 1978-Luglio 1979 - Ricercatore Ospite, Dipartimento di Microbiologia, Universita di
Genova, (talia. TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda di aver ricoperto le seguenti
posizioni lavorative all’estero:

Maggio-Luglio 1987- Comando Laboratory of Molecular Pharmacology, DNA Topology Section,
National Cancer institute (NCt), National Institutes of Health (NIH), Bethesda, USA.

Luglio 1997-Gennaic 1998- Guest Investigator, Laboratory of Molecular Pharmacology, Cell Cycle
Checkpoint Section, National Cancer Institute (NCH), National Institutes of Health (NJH), Bethesda,
USA, TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10. Attestazione, ne! curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domandadi essere co-titolare del
brevetto ltaliano 2005 n. M112005A000534. “Attivitd antineoplastica di una molecola polimerica
isolata da un porifero marine mediterraneo”. TITOLO PRESENTATO IN ORIGINALE E

CORRETTAMENTE PRODOTTO.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Articolo su rivista (di classe A) int'i__tolat(_) Cognitive Impalrment in Chronic Obstructive
Pulmonary Disease {COPD}: Possible Utility of Marine Bioactive Compounds. Mar Drugs. 2018
Sep 4;16(9).: CORRETTAMENTE PRODOTTO, = g
2. Articolo su rivista {di classe A) IntitolatoShorter telomere length in schizophrenia: Evidence | C :
from a real-world population and meta- anaiysis of most recent literature. Schizophr Res. 2018 L“ S

Dec;202:37-45.: CORRETTAMENTE PRODOTI'O




3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato Effect of Genetic Polymorphisms {SNPs) in CHRNA7
Gene on Response to Acetylcholinesterase Inhibitors [AChEl}) in Patlents with
Alzheimer'sDisease. Curr Drug Targets. 2017;18{10):1179-1190,: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4. Articolo su rivista {di classe A) intitolato Novel therapeutic strategy in the management of
COPD: a systems medicine approach. Curr Med Chem. 2015;22(32):3655-75..
CORRETTAMENTE PRODOTTO. ,

5. Articolosurivista (di classe A} intitolato Deep sea as a source of novel-anticancer drugs: update
on discovery and preclinical/clinical evaluation in a systems medicine perspective. EXCL! L.
2015 feb 10;14:228-36.: CORRETTAMENTE PRODOTTO,

6. Articolo su rivista {di classé A) intitolato DNA damage in non-communicable diseases: A clinical
and epidemiological perspective. Mutat Res. 2015 Jum;776:118-27.: CORRETTAMENTE
PRODOTTO. o

7. Articolo su rivista {di classe A} intitolato A systems medicine clinical platform for understanding
and managing non- communicable diseases. Curr Pharm Des. 2014,20{38):5945-56.:
CORRETTAMENTE PRODOTTO. .-

8. Articolo su rivista {di classe A) intitolato From traditional European medicine to discovery of
new drug candidates for the treatment of dementia and Alzheimer's disease:
acetylcholinesterase inhibitors. Curr Med Chem. 2013;20(8):976-83.: CORRETTAMENTE
PRODOTTO,

S, Articolo su rivista (di classe A} intitolato Multitarget drugs of plants origin acting on Alzheimer's
disease, Curr Med Chem. 2013;20(13):1686-93.: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10. Articolo su rivista (di classe A] intitolato Genetic variations in CHRNA? or CHRFAM7 and
susceptibility to dementia. Curr Drug Targets. 2012 May;13(5):636-43.. CORRETTAMENTE
PRQDOTTO, .

11. Articolo su rivista (di classe A} intitolato Nicotine; specificrole in angiogenesis, proliferation and
apoptosis. CritRevToxicol, 2012 Jan;42(1);68-89.: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

12. Articolo su rivista (di classe A} intitolato The sea urchin, Paracentrotuslividus, as a model to
investigate the onset of molecules immunologically related to the a-7 subunit of nicotinic
receptors during embryonic and larval development. Curr Drug Targets. 2012 May;13(5):587-
93,: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n, 139 pubblicazioni.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DE| CRITERI DI CUI At D.M. 245/2011}

Titolt e curricuium
It candidato Patrizia Russo & Laureato in Scienze Biologiche ed ha conseguito la Specializzazione in
“Micrabiclogla”. '

Dichiara di aver svolto attivita didattica in Italia presso diverse istituzioni come professore aggregato.

Dichiara di aver svolto attivita di ricerca all'estero.

Attesta nel proprio curriculum di aver ricevuto come partecipante finanziamenti per un totale di 11 progettl _'3 ‘
di ricerca nel periode 1991-2009




Attesta nel proprio curriculum di aver partecipato come invited speaker a 4 congressi.

Dichiara di essere co-titolare di un brevetto e di essere nell’ Editorial Board di due riviste internazionali e dj
essere guest editor per varle altre riviste internazionali,

Pubblicazioni e produzione scientifica;
Il candidato ha presentato n. 12 pubbiicazioni, tutti articoli in riviste di classe A,

Nel curriculum e nell'elenco pubblicazioni allegati alla domanda sono state presentate ulterlori
pubblicazioni diverse da quelle indicate retro, sub 1-12 per un totale di 139.

La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo temporale e caratterizzata da una
colfocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rillevo nazionale ed internazionale di classe A con
impatto medio/alto che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della quality del prodotto da

pubblicare.

Le pubblicazionl sono coerentt con le tematiche del settore concorsuale e, in almeno 8 casi, congruenti con
Pattivita di ricerca richiesta dal bando,

La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione:

- il giorno 3/06/2019, alle ore 11:00, presso il Dipartimento di Scienze umane e di promozione deila qualita
della vita, per dare corso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed ali'accertamento della

conoscenza della lingua.

Al termine, la Commissione, confrontatl ghi esiti delle singele vailutazioni, si esprimera a maggioranza
proponendo il nominativo per fa chiamata.

il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web

dell'Ateneo.
La seduta & tolta alle ore 12:30.

Letto, approvato e sottoscritto,

LA COMMISSIONE:

- S%wmﬁl/

- Prof. @/\’\/\

- me}_‘{ﬁ—:éc% %P*"
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Allegato 1

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N, 1 PQSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. A}, L. n. 240/2010, PER Il SETTORE
CONCORSUALE 06fA2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, Patoiogia Generale, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA, DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
INDETTA CON D.R. N. 108 DEL 11/12/2018, IL CUI BANDO E’' STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA n. 98 DEL 11/12/2018

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof. Susanna Scarpa, Professore ordinario presso 'Unlversita di Roma La Sapienza, nato a Portogruaro
{VE}, It 6/2/1958, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n.
60 del 21/3/2019

Dichiara

e di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco
fornito dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D, Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172} e che npon sussistono Je cause
di astensione di cui alf'art. 52 c.p.;

» che non sussistono, con alcuno/a deifdelle candidatl/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stabilitd, continuita tali da dar hrogo a sodalizio professionale’,

A tal fine dichlara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno del candidati/e In societa non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo avent! carattere di continuitd con alcuni dej
candidatife;

lin caso contrario, Indicare eventisali situazion! non abituall di cofloborozione professionole intercorsi con qualcuno del

candidati, indicando i candidate e le relative fottispecie)

TR LT P T P TP R PP P SRR

+ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifie candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il gludizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
Emparzialitéz.

In particolare, dichiara:
" di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazion! In

colfaborazione ton ifle candidatife tale da costituire situazione di collaborazione sclentifica abltuale’;
+ Dichiara, altresi, ai sensi dellart. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sehlenza non passata in giudicato, per | reatl previsti dal Capo | del Titolo 11 del Libro secondo del Codice

Penale.

In fede

t Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 N
[ ... sussisle un obbiigo di astensione Jaddove emergano indizt concreti di un rapporte personale di tale intensita da

far sorgere il sospetio che il giudizio possa non essere improniato al rispetto del principlo di Imparzlalita, quale, aq
esempio la circostanza per cul uno dei commissari sia coautore defla quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...}, art, 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda

fascia e dei Ricercalori a lempo determinato, emanato con D.R. . 864(201_8,_ _
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Allegato 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art, 24, comma 3, lett, A), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/D4, Patologia Generale, CORS0O Di{
STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA, DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
INDETTA CON D.R. N, 108 DEL 11/12/2018, | CUlI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA

UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA n. 98 DEL 11/12/2018
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof. Elisabetta Ferrett, Professore ordinario presso I'Universits di Roma La Sapienza, nato a Roma, il
20/10/1964, nominato a far parte della Commissione per |a valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 60

del 21/3/2019

Dichiara

* di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con | Candidati compresi neif elenco
fornito dall' Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172} e che non sussistono le cause
di astensione di cui all’art, 52 c.p,;
= che non sussistang, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituall situazioni di coflaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o dj vita di particolare intensita, avente | caratteri delia
sistematicita, stabllita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professtonafea.
A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidatife In socletd non quotate;
- di non avere rapporti professionall o di impiego lavorative avent! carattere di continuitd con alcuni dei
candidati/e;
(in caso contrario, indicare eventuali situazion! non obituali di colloborazione professionale intercarsi con qualcuno dei

candidati, indicando if candidato e le relative fattispecie}

Vebrasceaniaeny

debptavastaan

» che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra Il/la sottoscritto/a ed I/le candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il gludiziv possa non essere improntato al rispetto del principio di

N R »2
imparzialita®,

in particolare, dichiara:
“di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni In

collaborazione con ifle candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale”;
»  Dichiara, altresi, ai sensl dell’'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per | reali previsti dal Capo | del Titolo I del Libro secondo del Codice

Penale.

in fede

N
*Alto di Indirizzo del Miur, n. 38 del 14,05.2018 ‘ y
% ... sussisle un obbligo di astenslone laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da

far sorgere il sospetio che il giudizio possa non essere improntato al dspetto del principlo di imp.rslrziglilr%\, guala, aq
asempio la circostanza-per cui uno del commissarl sla coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di tino dei
candidati ...}, arl. 5 - . 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda

fascia e dei Ricercatosi a tempo delerminato, emanalo con D.R. n. 864/2018.
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Allegato 3

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPC DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. A), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, Patologia Generale, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA, DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
INDETTA CON D.R. N. 108 DEL 11/12/2018, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA n. 98 DEL 11/12/2018

DICHIARAZIONE Dt ASSENZA DI ENCOMPATIBILITA CON 1 CANDIDAT

Il sottoscritto Prof. Marco Tafani, Professore associato presso 'Universita di Roma La Saplenza, nato a Frascati, il
15/03/1969, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 60
def 21/3/2019

bichiara

¢ di non avere legami di parentela ed affinitd, entro il 4° grado Incluso, con | Candidati compresi nell’elenco
fornito dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che hon sussistono le cause
di astensione di cui all'art. 52 c.p.;

» che non sussistono, con alcuno/a del/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratter! della
sistematicita, stability, continuita tali da dar lucgo a sodalizio professionale®,

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni socletarje con alcuno dei candidati/e in socleta non quotate;

- di non avere rapportl professionalt o di impiege lavorativo avent! carattere di continuitd con alcuni del
candidati/e;

(in case contrario, indicare eventuall situazioni non abituali of colloborazione professionale intercorsi con qualcuno dei
candidati, indicando il candidato e le refotive fottispecie)

R D T T P Y

s che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifle candidati/e di tale
Intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di

imparzialita’,

In particolare, dichiara:
“dl non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

collaborazione con ifle candidati/e tale da costitulre situazione dl collaborazione scientifica abituale®
+ Dichiara, altresl, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza nan passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo |i del Libro secondo del Codice

Penale,

In fede-';

MW/:!"’) f‘ﬁ_k

5A1to di Indirizzo del M, n. 39 del 14.05.2018 .

® ... sussiste un obbligo di aslensione. laddove emergano indizi concreti di un rapporio personale di tale intensita da
far sorgere Il sospetio che i giudizlo possa non gssere Improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi fotalitd delle pubblicazioni di uno del

candidati ...}, arl. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata del Professorl di prima e seconda

fascia e dei Ricercator a tempo determinalo, emanato con D.R. n. 864/2018.
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